
广西桂海医院项目 

环境影响报告书 

（拟报批稿） 

建设单位：广西桂海农产品冷链物流有限公司 

编制单位：广西春泽环保科技有限公司 

编制时间：2021 年 12 月 

拟
报
批
公
示



 

 
I 

概述 

一、建设项目由来 

2019 年 6 月 14 日，国家主席习近平发表重要讲话：“支持广西防城港市建立国际

医学开放试验区，继续推动上海合作组织医学创新合作”防城港市肩负使命，锐意进取，

以“一区两城多园”为规划构想，打造国际医学开放先行区、以“研发+产业+康养”的模

式来推进国际医学开放新合作。防城港大健康及医疗产业迎来重大发展机遇，大有可

为。桂海集团，城市产业运营商，与城市同心同行，紧跟城市更新步伐，与时俱进战
[...]
（1）施工现场扬尘：主要来源于场地平整及土建工程，产生扬尘污染的主要环节

有场地平整、桩基、道路铺浇、材料运输、装卸等过程产生的扬尘。施工中的建材、

建渣等堆放或装卸时散落，也都能造成施工扬尘，施工扬尘影响范围也在 100m 左右。 

（2）道路运输扬尘：为场外运输产生扬尘扬尘量的大小与天气干燥程度、道路路

况、车辆行驶速度、风速大小有关。一般情况下，在自然风作用下，道路扬尘影响范

围在 100m 以内。在大风天气，扬尘量及影响范围将有所扩大。 

（3）燃油废气：挖掘机、装载机、推土机等施工机械以柴油为燃料，会产生一定

量废气，包括 CO、NOx、SO2等，产生量较小。 

（4）装修废气：装修阶段油漆和涂料喷涂产生有机会废气装修过程中主要污染因

子是涂料挥发废气，该废气的排放属无组织排放，装修阶段的装修废气排放周期短，

且装修面积较少、作业点分散，产生量小。 

2.3.1.2 施工期废水污染源 

（1）施工废水 

施工废水主要来自施工车辆和工具冲洗水、结构阶段混凝土养护排水、桩基施工

产生的泥浆废水，另外，地基挖填以及由此造成的地表裸露、土方临时堆放处等在大

雨冲刷时泥土随雨水流失也会产生含泥沙废水，施工机械使用过程中产生的微量漏油

在下雨天经雨水等冲刷后也会产生一定量的含油废水。施工废水中主要污染物为 SS

（泥土、沙子、块状垃圾等杂质）和 CODCr、石油类等。 

根据估算，项目施工期间施工设备清洗用水最大量约为每天 10m3/d，设备清洗废

水排水量按用水量的 80%计算，则施工期间设备清洗废水排放量约为 8m3/d。应在施工

场地内设置隔油池和沉淀池，施工废水经隔油和沉淀处理后，用作降尘用水、车辆冲

洗水等，不外排。 

 

 

拟
报
批
公
示



 

41 

 

（2）生活污水 

本项目设施工营地，工程施工人数约有 100 人。施工时间为 48 个月，施工天数按

1400 天计。工地人员生活用水量取人均 200L/d 计算，则工程施工期生活用水量为

20m3/d（28000m3/a）。废水量按用水的 80%计算，则工程施工期生活污水排放量为

16m3/d（22400m3/a）。施工期生活污水主要污染物 COD、BOD5、SS、氨氮。施工期生

活污水经化粪池处理后用排入市政污水管道，汇入防城港市污水处理厂处理。项目施

工期生活废水污染物排放情况见下表 2.3-1。 

表 2.3-1 项目施工期废水主要污染物排放情况表 

项目类别 CODCr BOD5 SS NH3-N 

产生浓度 mg/L 300 180 200 35 

产生量 t/a 6.72 4.48 4.03 0.784 

排放浓度 mg/L 210 100 60 25 

排放量 t/a 4.704 2.24 1.344 0.56 

2.3.1.3 施工期噪声污染源 

项目施工期噪声主要为各类机械设备噪声及物料运输车辆的交通噪声等。 

机械设备噪声：推土机、挖掘机等机械运行时，在距离声源 10m 处的噪声值高达

80-92dB(A)；这些突发性非稳态噪声源对施工人员、周围居民产生较大影响。 

交通运输车辆噪声：大型载重运输车辆运输过程中，对沿途敏感点影响较大。 

项目施工阶段主要噪声源情况见下表。 

表 2.3-2 常用建筑施工机械主要噪声源的声级值[dB] 

施工机械声级 

施工阶段 声源 声级 dB(A) 

土石方阶段 

挖掘机 78~96 

装载机 85~95 

大型载重车 90 

底板与结构阶段 
振捣机 100~105 

模板拆卸 95~105 

装修、安装阶段 

电锯 100~110 

沙浆机 75 

升降机 80~90 

切割机 100~110 

轻型载重卡车 75 

拟
报
批
公
示



 

42 

 

续表 2.3-2 常用建筑施工机械主要噪声源的声级值[dB] 

施工机械声级 

施工阶段 声源 声级 dB(A) 

交通运输车辆声级 

施工阶段 车辆类型 声级 

场地平整阶段 
大型载重车 90 

土方阶段 

底板及结构阶段 载重车 80~85 

设备安装阶段 轻型载重卡车 75 

2.3.1.4 施工期固体废物 

项目施工期固体废物主要为建筑垃圾、弃土方和生活垃圾。 

（1）弃土 

本项目一期基础结构均以建成，装修之后就可以投入使用，二期建设用地现为已

平整的空地，除 10#肿瘤中心及 17#科研教学楼设置有地下室外，其余未建设建筑均为

地上建设，弃土方主要来自基础开挖产生的弃土方，挖方量约为 17 万 m3，弃土方全

部运输至市政部门指定的建筑垃圾消纳场处理。 

（2）施工建筑垃圾 

项目施工建筑垃圾主要成分包括各类废建筑材料，如废砖头、废水泥块、废钢筋

条等。建筑垃圾的产生量与施工水平、管理水平、建筑类型有直接的联系，根据同类

工程调查，单位面积建筑垃圾产生量 0.05t/m2～0.20t/m2，项目单位面积建筑垃圾产生

量按 0.20t/m2 计算，本项目一期建筑基础结构均基本建成，二期新建总建筑面积约

91441.2m2，垃圾产生量为 18288.24t。 

建筑垃圾应根据《防城港市城市建筑垃圾管理暂行办法》的规定，业主应办有建

筑垃圾处置许可证，对施工中产生的建筑垃圾，应集中堆放，有条件的应在建筑材料

堆放地及建筑垃圾堆放地周围建立简易的防护围带，以防止垃圾的散落，由业主请相

关主管部门认可的有处理能力的单位按照指定的路线和地点进行运输和处理。本项目

施工前，负责施工的单位应当向当地环境卫生行政主管部门提出申请，经核准并按规

定缴纳建筑垃圾处理费，取得《建筑垃圾处置许可证》后，方可施工。施工过程产生

的建筑垃圾运至许可证中规定的卸放建筑垃圾的地点统一处置。同时，建筑垃圾应当

交由依法取得《建筑垃圾运输许可证》的单位运输。 

拟
报
批
公
示



 

43 

 

（3）施工人员生活垃圾 

项目工程施工人数为 100 人，按每人每天产生 1.0kg 垃圾估算，年施工天数按照

1400 天计算，则项目施工期生活垃圾 100kg/d（140t）。生活垃圾包括一次性饭盒、残

剩食物、塑料袋、各种塑料水瓶等。施工生活垃圾委托环卫部门处理。 

2.3.1.5 水土流失 

水土流失的主要影响因素为：降雨总量、降雨类型、地形坡长和坡度、土壤的可

蚀性、水土保持管理措施等。该项目在建设过程中，增大裸露地表的面积，本来较坚

硬的土地受到挖掘，土壤变松散，结构变弱，抗蚀力变小，一遇大雨暴雨，表土便被

冲走，并形成很大的径流，大量泥沙淤积到拟建地附近的排水沟道，影响排水畅通。 

该项目施工场地水土流失的直接原因是施工中机械对原有地表的人工扰动。建设

期可能造成一些生态环境问题，主要是地面切割所可能带来的水土流失。与自然侵蚀

不同，建设场地水土流失的特点是速度快，强度大，径流含沙量高，在新的切割面或

堆土坡面上，往往一场暴雨就会形成很大的冲沟，短时间内发生大量的泥沙流失，给

当地环境和工程造成较大影响。 

2.3.1.6 交通影响 

项目建设场地临近路边，施工期材料运输车辆的频繁往来对道路交通有一定不良

影响。 

2.3.2 营运期污染源强核算 

本项目主要是为病人提供询医治病的服务，无生产过程存在，医院提供医疗服务

中主要产生各类废水（生活污水、医疗废水）、废气（医疗废气、污水处理站恶臭、垃

圾站恶臭、备用柴油发电机燃油废气及食堂油烟等）、噪声（生活噪声、设备噪声）和

固废（生活垃圾、医疗废物、污泥等），这些污染物均会对区域环境构成一定影响，其

影响将会持续产生。本项目主要提供一般的医疗治疗服务，该医院科室设置明确，院

内未设置传染病房等，不包括传染病的防治，医院一旦发现有传染病人就诊，应明确

告之传染病的防治不属于本院诊疗范围，劝其到其它医院就诊。 

2.3.2.1 大气污染物分析 

项目建成后营运期大气污染物主要为污水处理站、垃圾收集点及医疗废物暂存间

恶臭、含菌废气、化验室废气、汽车尾气、备用柴油发电机燃油废气、中药异味以及

食堂油烟废气等。 

拟
报
批
公
示



 

44 

 

（1）恶臭 

本项目运营期恶臭主要来源于新建污水处理站、医疗废物暂存间、生活垃圾收集

点。 

①污水处理站恶臭 

项目建成后将配套建设 1 座污水处理站，地埋式污水处理站设计处理规模为

400m3/d，地埋式污水处理站处理工艺为“格栅+调节池+混凝沉淀+二氧化氯消毒处理工

艺”处理工艺。污水处理站运行过程中可能会产生恶臭气体，主要来自格栅、调节池、

沉淀池、污泥池、污泥脱水车间等，臭气主要成分为氨（NH3）、硫化氢（H2S）、甲

硫醇（CH3HS）等。恶臭污染物对环境空气的排放执行《医疗机构污染物排放标准》

（GB18466-2005）中医疗机构污水处理站废气排放标准，本项目选择氨（NH3）和硫

化氢（H2S）作为评价因子。 

根据美国 EPA 对类似污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1gBOD5 可

产生 0.0031g 的 NH3、0.00012g 的 H2S。项目综合废水五日生化需氧量处理量约为

4.37t/a，则每年可产生氨气 13.55kg 和 0.52kg 硫化氢。 

污水处理站采用地埋式，可预防病毒从污水处理构筑物表面挥发到大气中而造成

病毒的二次传播污染。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ20209-2013），医院

污水处理工程应包括废气处理系统，并且应当进行适当处理后排放，不宜直接排放。

为减轻污水处理站恶臭气体对周边环境敏感点的影响，污水站采用地埋式污水处理站，

废气引到活性炭吸附装置吸附处理，引风机风量按 1500m3/h，臭气经活性炭吸附装置

处理后通过 20m 排气筒排放。在污水处理站周边喷洒除臭剂，从而尽量减少异味产生，

活性炭吸附效率按 90%计算，则项目污水处理站废气排放量为氨气 1.36kg/a（0.15g/h，

0.1mg/m3）、硫化氢 0.052kg/a（0.006g/h，0.004mg/m3）。 

②垃圾收集点及医疗废物暂存间恶臭 

垃圾站设置于锅炉房西面，内隔开设置医疗废物暂存间。住院楼、门急诊综合楼、

医技楼等医疗用房的生活垃圾采用垃圾袋收集运至垃圾收集点暂存；管理中心、办公

综合楼等生活垃圾采用有盖大垃圾桶收集，各单元生活垃圾采用垃圾袋收集后暂存在

垃圾桶内。医院生活垃圾委托环卫部门每天清运处理，对垃圾收集点定期杀菌消毒并

加强管理和清洁，可以防止蚊蝇滋生，在采取以上管理措施后，可有效避免或减少生

活垃圾产生的异味对周围环境的影响。 

拟
报
批
公
示



 

45 

 

垃圾站内设有一个医疗废物暂存间，靠近东南侧污物出入口。医疗废物暂存在医

疗废物暂存间内，医疗废物暂存间建设符合《医疗废物管理条例》和《医疗废物集中

处置技术规范》的有关规定。配备专门的医疗废物收集管理清洁人员，负责做好医疗

废物的分类收集、密封、清运和消毒工作。加强对医疗废物暂存间的管理，做好医疗

废物暂存间防渗漏、防鼠、防蚊蝇等措施，定期进行医疗废物暂存间存储设施、设备

的清洁和消毒工作，在确保医疗废物及时等措施的基础上，可有效防止医疗废物暂存

间产生异味，避免对周围大气环境产生不利影响。 

（2）含菌废气 

基于病毒致病机理、条件等差异，对项目产生含细菌气体可能对周围环境的影响

很难作准确的定量分析。 

本评价根据医院室内空气消毒的要求对本项目产生的含细菌废气对周围环境的影

响进行分析。根据《医院消毒卫生标准》（GB15982-2012）：“I 类环境为采用空气洁净

技术的诊疗场所，分洁净手术部和其他洁净场所。II 类环境为非洁净手术部（室）、产

房、导管室、血液病病区烧伤病区等保护性隔离病区、重症监护病区、新生儿室等。

III 类环境为母婴同室、消毒供应中心的检查包装灭菌区和无菌物品存放区、血液透析

中心（室）、其他普通住院病区等。IV 类环境为普通门（急）诊及其检查、治疗室；感

染性疾病科门]诊和病区。”该标准中规定了 I 类环境的空气平均菌落数≤150cfu/m3。只

能采用层流通风，才能使空气中的微生物减到此标准以下。 

对照《室内空气中细菌总数卫生标准》(GB/T17093-1997)，室内空气中细菌总数规

定≤4000cfu/m3；可知经消毒后，医院内各类环境空气的细菌总数均低于室内空气卫生

标准，含细菌气体在室外经扩散和稀释后对最近居民区基本无影响。 

（3）医疗消毒异味 

本项目为综合医院项目，为保持医院整体卫生，防止病菌滋生，医院清洁时需添

加消毒水清洁。医疗消毒异味主要来自医疗过程及住院病房内环境消毒过程中产生的

异味，医院通过化学消毒来阻断病原体的传播，在杀灭病毒的同时也带来了消毒水的

异味。项目主要使用 84 消毒液对地面等进行消毒，消毒水异味较小，且为无组织排放，

经过门窗、排风系统等自然排放后对外环境影响不大。 

（4）化验室废气 

项目化验室检测化验、配制溶液时将产生极少量的废气，主要为极少量的酸雾及

挥发性有机废气，这些废气通过化验室的通风设备排出室外，对环境影响较小。 

拟
报
批
公
示



 

46 

 

（5）汽车尾气 

本项目设有2个地下停车场，共有机动车位909个（其中1号楼地下车库车位数设计

有54个，10号楼负二层车位设计有268个、10号楼、17号楼负一层车位设计有587个），

由于地面停车位较少，且大气扩散条件较好，本评价不考虑地面停车场汽车尾气，重

点分析地下车库汽车尾气。 

汽车尾气主要是指汽车进出车库及在车库内行驶时，汽车怠速及慢速（≤5km）状

态下的尾气排放，包括排气管尾气、曲轴箱漏气及油箱和化油箱等燃料系统的泄露等，

汽车废气中主要污染因子为CO、THC、NOX等。 

根据《环境保护实用手册》和《大气污染物分析》等资料，汽车燃料污染物排放

系数入下表所示： 

表 2.3-3 汽车燃油污染物排放系数 

序号 污染物 大气污染物排放系数（g/L 汽油） 

1 CO 169.0 

2 NOX 21.1 

3 THC 33.3 